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 چرا شعر »آمدم ای شاه پناهم بده« جاودانه شد؟
 در سالروز درگذشت استاد حبیب ا... چایچیان،سراینده مشهورترین شعر در مدح و ثنای امام رضا)ع(

در گفت و گو با رضا اسماعیلی،پژوهشگر شعر آیینی ،ویژگی های شخصیت و آثار این شاعر نامدار را بررسی کرده ایم

الهه آرانیان-خیلی از ما شعر مشهور»آمدم ای 
شاه پناهم بده/ خط امانی ز گناهم بده« را که در 
ستایش امام رضا)ع( سروده شده است، با صدای 
استاد محمدعلی کریمخانی شنیده ایم، اما شاید 
ندانیم این شعر دلنشین از کــدام شاعر است. 
زنــده یــاد حبیب ا... چایچیان، شاعر برجستۀ 
شعر آیینی و مذهبی، ایــن شعر و بسیاری از 
اشعار مشهور آیینی را که در مراسم مذهبی اجرا 
می شوند، سروده است. استاد چایچیان، متخلص 
به »حسان«، عمرش را در راه سرودن اشعار آیینی 
و مدح بزرگان دین و ترویج معارف الهی سپری 
کرد و تأثیر بسیاری بر جریان شعر آیینی معاصر 
فارسی گذاشت. امروز 9 آذرماه، چهارمین سالروز 
درگذشت این پیش کسوت شعر آیینی است که به 
این مناسبت، با رضا اسماعیلی، شاعر و پژوهشگر 
حوزۀ شعر مذهبی و از دوستانِ نزدیکِ زنده یاد 

چایچیان گفت وگو کرده ایم.

سلامت زبان و سادگی کلام	 
رضا اسماعیلی، اشعار آیینی استاد چایچیان را 
نمونۀ شعر آیینی سالم و فاخر معرفی می کند و 
دربــاره ویژگی های اشعار او می گوید: »وقتی از 
استاد چایچیان سخن می  گوییم، غزل-مرثیه های 
ناب و اصیل ایشان در ذهن تداعی می شود؛ غزل-

مرثیه هایی که به دلیل برخورداری از مؤلفه های 
شعر هیئتی فاخر و سالم، همیشه موردتوجه 
ــران هوشمند و سخت گیر بوده  مداحان و ذاک
است. شعرهایی که به دلیل لطافت وزن، طنطنه 
موسیقی، سلامت زبان، سادگی کلام و ارجمندی 

محتوا و مضمون، در ذهن و زبان مردم کوچه و 
بازار خوش نشسته و به نوحه هایی ماندگار تبدیل 
شده است؛ نوحه هایی دلنشین و خاطره انگیز 
مانند »امشب شهادت نامه عشاق امضا می شود«، 
»آمدم ای شاه پناهم بده«، »بار بگشایید این جا 
کربلاست«، »من زاده علی مرتضایم«، »دنیاست 
چو قطره ای و دریا زهرا«، »ناله کن ای دل به عزای 

علی« و... . از همین رو امروز نام روشن »حسان« 
برای جامعه شاعران و ذاکران آیینی، نامی بلند، 
معتبر و قابل احترام است. محبوبیت چایچیان 
به عنوان یک شاعر اصیل آیینی به اعتبار تقید و 
پایبندی به دو اصل عبودیت و یکتاپرستی بود. 
او در شعر آیینی تعهد دینی را بر تعهد ادبی مقدم 
می دانست. این تعهد او باعث شد که خدا عزتش 

بدهد و شعرش ماندگار شود«.

مرثیه خوان و مرثیه سرای مخلص	 
شاعر مجموعۀ »بــر بــال ققنوس« در ادامـــه، از 
خصوصیات شخصیت و منش استاد چایچیان 
می گوید: »او عهد کرده بود که جز در مدح و منقبت 
خاندان عصمت و طهارت شعر نسراید و ساحت 
مقدس و معنوی شعر را پــاس بـــدارد. زنده یاد 
چایچیان در اشعارش مانند اقبال لاهوری، مقصد 
نهایی شعر را هدایت و رستگاری می دانست و 
اصلی ترین رسالت شاعران توحیدی را تربیت 
انسان ها. نام »حسان« برای نسل من با معنویتی 
آمیخته با شکوه همراه اســت؛ شاعر بزرگی که 
محضر علامه امینی، صاحب »الغدیر« را درک 
کــرده و با آداب سلوک دینی آشنا بــود. استاد 
حسان دائم الذکر بود و هرگز بدون وضو لب به 
ستایش خداوند و خاندان رسالت باز نمی کرد. 
شعرخوانی های این شاعر بزرگ همیشه با صلوات 
همراه بــود. استاد چایچیان از مرثیه خوانان و 
مداحان اصیل، بصیر و مخلص بود و مجموعه های 
آیینی ارزشمندی را تقدیم علاقه مندان این حوزه 
کرده است که از جمله آن ها می توان از »ای اشک ها 
بریزید«، »خلوتگه راز«، »باغستان عشق« و »بنال ای 

دل« نام برد«.

خاطره ای از زبان استاد	 
رضا اسماعیلی به خاطره ای شیرین که زنده یاد 
چایچیان برایش تعریف کرده است، اشاره می کند 
و می گوید: »اســتــاد می گفت در یکی از شب 

شعرهایی که به مناسبت ایام فاطمیه در دانشگاه 
برگزار شده بود، به خواندن غزل–مرثیه ای زهرایی 
پرداختم. وقتی شعرخوانی ام تمام شد، دیدم یک 
جوان دانشجو در حالی که مثل ابر بهاری گریه 
می کند، دارد با عجله به طرف من می آید. وقتی به 
من رسید، مرا در آغوش گرفت و با اشتیاق گفت: 
استاد! من به شما و اشعارتان خیلی علاقه دارم و 
دیوان »ای اشک ها بریزید« شما را تاکنون بارها و 
بارها خوانده و بهره برده ام. اکنون نیز بی صبرانه 
منتظر چاپ مجموعه شعر بعدی شما هستم و 
دوست دارم بدانم کی چاپ می شود؟ من که از 
مراتب ارادت آن جوان دانشجو به خودم سخت 
شرمنده شده بــودم، دستی به نــوازش بر سر او 
کشیدم و گفتم: پسرم! شما لطف داری. من قابل 
این حرف ها نیستم و اگر هم تاکنون چیزی گفته ام 
که به دل نشسته، از الطاف خدا بوده است، ولاغیر. 
جوان دانشجو که بعد از شنیدن این حرف ها با 
من احساس صمیمیت بیشتری  می کرد، با شور 
و حرارت ادامه داد: استاد! شما شکسته نفسی 
می کنید. راستی استاد! مجموعه شعر بعدی 
شما کی چاپ می شود؟ من که از شور و اشتیاق 
آن جوان به وجد آمده بودم، برای این که دلش را 
نشکسته باشم، گفتم: صلاح را بر این دیده ام که 
دیگر در زمان حیات خود چیزی چاپ نکنم. به 
همین دلیل وصیت کرده ام که دفتر بعدی اشعارم 
را بعد از فوت من چاپ کنند. آن جوان که از جمله 
من فقط قسمت »چاپ دیوان اشعار« را شنیده و به 
بقیه آن توجه نکرده بود، بعد از شنیدن این خبر با 

ذوق زدگی گفت: ان شاءا...«!

دفــتــر موسیقی مــعــاونــت هنری 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی در موسیقی

آبان ماه،  مجوز ۵۴۰ تک آهنگ و 
۲۸ آلبوم را صادر کرده است. به گزارش مهر، آمار 

کمّی مجوزهای دفتر موسیقی وزارت فرهنگ و 
ارشاد اسلامی در حوزه تک آهنگ ها و آلبوم ها 
اعلام شد. آلبوم »خیال دل« اثر علی همایی، آلبوم 
»تنهایی« اثر حسین جعفری، آلبوم »چنلی کوچ« 
به خوانندگی امین آقایی و آهنگ سازی امین و 
گالینا آقایی، آلبوم »امام رضا)ع(« به خوانندگی 
عباد محمدی و آهنگ سازی و تنظیم سیدجلال 

محمدی، آلبوم جاودانه های موسیقی مازندران، 
اثر اسماعیل عبدی، آلبوم های »همنوا با عطار و 
مولانا« اثــر حسن اســـدزاده و آلبوم »کرنش به 
حافظ« اثر علی رستمیان از جمله آثاری هستند که 
در ماه گذشته مجوز انتشار گرفته اند. برای این 
آثار، صرفاً مجوز انتشار صادر شده و زمان انتشار 

آن در اختیار مالک اثر است.

جــرج آر.آر.مــارتــیــن، نویسنده 
مشهور آمریکایی، در پیامی در ادبی

انتشار  از  شخصی اش،  سایت 
ششمین رمان مجموعه داستان های »بازی تاج 
و تخت« خبر داده است. به گزارش ایبنا، مارتین 
مثل همیشه تاریخ دقیقی برای انتشار این رمان 
ارائه نکرده، ولی نوشته است که به زودی رمان 
آخر نیز روانه بازار کتاب خواهد شد. در حالی 
که مدت ها از پایان آخرین قسمت از سریال 

بازی تاج و تخت شرکت اچ بی او گذشته است، 
ولی هنوز انتشار کتاب آخر این مجموعه توسط 
جرج مارتین، در هاله ای از ابهام قرار دارد. 
جرج آر.آر. مارتین، نویسنده مجموعه »ترانه یخ 
و آتش« است که سریال تاج و تخت، با الهام از 
این مجموعه ساخته شده است. حالا با این که 
پخش جهانی این سریال به پایان رسیده، ولی 
مارتین می گوید رمان آخر این مجموعه با عنوان 
»بادهای زمستانی« در راه است.این مجموعه 

داستان به زبان های مختلف هم ترجمه شده و 
طرفداران فراوانی در دنیا دارد.

 صدور مجوز 540 تک آهنگ 
در ماه گذشته

خبر خوش برای طرفداران »بازی تاج و تخت«

هنری 

سوژه یابی نقاشان از کتاب ها

هنگامی که ونسان ون گـــوگ، نقاش معروف 
هلندی، دچار بیماری روحی و روانی و بستری 
آسایشگاه  روانی شد، دریافت که یک چیز هست 
که روح او را آرام می کند و از دنیای شکسته 
ــی، کتاب  ــاج ــش نــجــات مــی دهــد؛ آن ن ــ درون
خواندن بود. به گزارش ایسنا، ونسان ون گوگ 
تابلوهای زیــادی با موضوع ادبــیــات دارد که 
برخی از آن ها را از رمان های ادبی الهام گرفته 
و در برخی دیگر، افراد را در حال مطالعه ترسیم 
ــوگ به دلیل رنگ های  ــار ون گ ــت. آث ــرده اس ک
خاص و واقع گرایانه بودنشان، از آثــار دیگران 
نبود  نقاشی  تنها  ــوگ  ون گ می شوند.  متمایز 
که کتاب خوانی را به تصویر کشید. ژان اونوره 
فراگونا، نقاش فرانسوی نیز اثری به نام »دختر 
کتاب خوان« دارد که یکی از مشهورترین آثار 
نقاشی با موضوع کتاب خوانی است. با وجود 
این که هویت دختری که در نقاشی او ترسیم 
شــده اســت، مشخص نیست، امــا ایــن تابلو یک 
شاهکار تمام عیار است.تعداد تابلوهایی که به 
این شکل توسط هنرمندان مختلف کشیده شده  
آن قدر زیاد است که می توان با آن ها نمایشگاه 

مفصلی ترتیب داد.


